Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 479ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1

– Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de 2014, às 18:30 horas, na sede da 2

Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3

septuagésima nona Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos 4

Bernardo De Felippe Júnior, presidente; José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 5

geral; Antonio Carlos Lago, tesoureiro; Selma Mendes Mesquita, conselheira efetiva; 6

Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, 7

Assistente Administrativo. 3. ABERTURA O presidente deu abertura à reunião, 8

solicitando ao secretário geral que procedesse à leitura da ata anterior. 4. LEITURA 9

DA ATA – o secretário geral procedeu a leitura da ata da reunião anterior cujos 10

termos foram aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região.  11

5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo 1116/2014 – Juliana Barros Castro 12

– Registro definitivo; Processo 1118/2014 – Ana Carolina Santos Fontes – Registro 13

definitivo; Processo 1119/2014 – Karina Reis Rebouças da Luz – Transferência da 7ª. 14

Região; Processo 1120/2014 – Júlia Jéssica de Lima Peres – Registro definitivo. Os 15

processos foram analisados e considerados aprovados. O processo 118/2014, que 16

estava em exigência, também foi aprovado, após apresentação da apostila com a 17

habilitação em Relações Públicas 6.TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: 18

Disponível em 24/11/2014 – R$ 2.445,21 b) Saldo da aplicação– R$ 121.386,36 c) 19

Rendimentos brutos referente ao mês de outubro, conforme extrato – R$ 980,00. 20

No mês, duas retiradas: R$ 2.500,00 no dia 27/11/2014 e R$ 4.000,00 a ser 21

efetuada no dia 28/11/2014 para fazer frente a despesas do mês. 22

7.ADMINISTRATIVO. a) Carta para envio carnês 2015. O presidente apresentou 23

texto de carta a ser enviada aos registrados encaminhando carnê para pagamento de 24

anuidade 2015. Ficou decidido que os carnês serão enviados dia 18 de dezembro 25

próximo. Ficou ainda combinado que no dia 25 de janeiro, cinco dias antes do término 26

do prazo para pagamento com desconto, será enviado a todos os registrados um 27

Boletim Informativo lembrando-os do prazo. b) Preparação para Reunião 28

Conrerp´s/Conferp. O presidente apresentou os temas a serem discutidos na 29

reunião dos Conrerp´s, que será a primeira a ser realizada por todos os presidentes 30

dos Conrerp´s. Dez temas foram elencados dentre muitos, para se buscar avanços na 31

profissão. Ainda foram discutidos temas para a reunião conjunta Conrerp´s/Conferp. 32

c) O presidente do Conrerp 6ª. Região e o tesoureiro representarão a autarquia na 33

festa de comemoração aos 100 anos da profissão de Relações Públicas no Brasil, 34

que ocorrerá junto à premiação e entrega aos profissionais do Prêmio Opinião 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Públicas, em São Paulo, no próximo dia 2 de dezembro, Dia das Relações Públicas. 36

d) Ofício circular Conferp 24/2014 e PR 03/2014. Recebemos cópia do ofício com o 37

Projeto de Resolução que encaminhará o Processo Eleitoral no próximo pleito do ano 38

que vem. Lido e analisado, os conselheiros não tiveram o que acrescentar ao projeto. 39

8. Outros assuntos. Como de praxe, após a análise dos assuntos em pauta, o 40

presidente franqueou a palavra aos presentes e inúmeros temas ainda foram 41

discutidos. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião. Para 42

constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral lavrei a presente ata 43

que vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes.  Brasília, 25 de novembro 44

de 2014.  45

Bernardo De Felippe Jr. - presidente 46

José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 47

Antonio Carlos Lago – tesoureiro 48

Selma Mendes Mesquita – conselheira efetiva 49